m u n ic íp io  d e  m e d ia n e ira
ESTADO DO PARANÁ

Av. José Callegari, n° 647, Bairro Ipê -  CEP 85884 - 000 -  Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - Fax: (45) 3264-8616. Site: htto://www.medianeira.or.gov.br

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA REF. AO EDITAL DE
CONCORRÊNCIA N° 03/2022.

Ata da sessão de abertura com o recebimento dos protocolos e
credenciamento dos representantes em atendim ento ao Edital de
CONCORRÊNCIA N° 03/2022, objetivando a PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA SOBRE PEDRAS IRREGULARES EM CBUQ,
24.956,57 M2, INCLUINDO SERVIÇOS PRELIMINARES,
REVSTIMENTO. MEIO-FIO COM SARJETA, SERVIÇOS DE
URBANIZAÇÃO, SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, DRENAGEM,
ENSAIO TECNOLÓGICO E PLACA DE OBRA, nos TRECHOS DA
RUA LAPACHO (ENTRE AV. PRIMO TACCA E RUA GUALACHOS),
RUA GUALACHOS (ENTRE RUA CANAFÍSTULA E AV. BRASÍLIA)
E AV. PRIMO TACCA (ENTRE RUA CANAFÍSTULA E AV.
BRASÍLIA), conform e exigências e especificações constantes na
planilha, memorial, projetos anexos e dem ais exigências deste
edital, de acordo com o Contrato Fom ento Paraná/SFM n°
4408/2022 -  SAM 75.

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois
(19/12/2022), às 09h00min, reuniu-se a Comissão de Licitações, designada pela
portaria 12/2022, em sessão pública, sob a presidência do Sr. Matheus Henrique
Henz e membros Rony Fernando Kamer Batista da Silva, Kaio Cesar Ramos
Maciel e Angelo Renato Bizinelli Junior para procederem ao recebimento dos
envelopes n° 01 e n° 02 da CONCORRÊNCIA N° 03/2022, bem como a abertura
da sessão com a verificação da documentação de habilitação presente no
envelope n° 01 dos seguintes licitantes:

PROTOCOLO N° 16.762/2022 -  AGROINDÚSTRIA ALIANÇA LTDA,
devidamente inscrita no CNPJ n° 04.202.995/0001-24, Não enviou representante.

PROTOCOLO N° 16.882/2022 -  PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLENAGENS
SCHMITT LTDA, devidamente inscrita no CNPJ n° 03.030.002/0001-11. Não
enviou representante.

PROTOCOLO N° 16.899/2022 -  ALLFA SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO
EIRELI, devidamente inscrita no CNPJ n° 17.917.012/0001-88. Não enviou
representante.

Frisa-se a presença do Observatório Social na pessoa de Rosane dos Santos de
Andrade.

Damos prosseguimento com a abertura do envelope n° 01 contendo a
documentação de habilitação dos interessados, sendo que foi constatado o
seguinte:

Após a avaliação da HABILITAÇÃO dos proponentes, resolve ser emitido o
seguinte relatório:

1

http://www.medianeira.or.gov.br

m u n ic íp io  d e  m e d ia n e ira
ESTADO DO PARANÁ

Av. José Callegari, n° 647, Bairro Ipê -  CEP 85884 - 000 -  Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - Fax: (45) 3264-8616. Site: htto://www. medianeira, o r. gov. br

A empresa AGROINDÚSTRIA ALIANÇA LTDA cumpriu com os requisitos de
habilitação, ficando HABILITADA para as demais fases do presente processo.

A empresa PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLENAGENS SCHMITT LTDA cumpriu
com os requisitos de habilitação, ficando HABILITADA para as demais fases do
presente processo.

A empresa ALLFA SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI cumpriu com os
requisitos de habilitação, ficando HABILITADA para as demais fases do presente
processo.

Prosseguimos com a sessão, verifica-se que as proponentes não encaminharam
representantes na sessão para que renunciassem o direito de recurso, contudo
para continuidade das fases em atendimento ao princípio da celeridade processual
com a finalidade de alcançar a contratação ainda no exercício financeiro de 2022,
vem a ser solicito a apresentação de termo de renúncia ao direito de recorrer,
mediante despacho no protocolo dos envelopes, visto que todos as concorrentes
se encontram HABILITADOS considerando o pleno atendimento da documentação
de habilitação apresentadas, possibilitando o prosseguimento com as demais
fases do processo, em especial a abertura dos ENVELOPES N° 02 -
PROPOSTAS DE PREÇOS.

Em havendo o encaminhamento, a sessão de abertura das propostas de preços
acontecerá às 14h00min deste mesmo dia (19/12/2022), caso contrário,
encaminha-se para elaboração de edital de Habilitação/lnabilitação, que deverá
ser publicada na data de hoje, observando o prazo de 5 (cinco) dias úteis para
interposição recursal sobre a classificação das propostas.

Nada mais tendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a reunião, de cujos trabalhos,
lavrando a presente ATA, que após lida e achada conforme, vai assinada por mim,
pelos membros da Comissão de Licitação presentes e proponentes. Encerram-se
os trabalhos às dez horas te mesmo dia.

RONY
/&-J. K- âjm °A

ERNANDO KAMER BATISTA DA SILVA
Membro

2

m u n ic íp io  d e  m e d ia n e ira
ESTADO DO PARANÁ

Av. José Callegari, n° 647, Bairro Ipê -  CEP 85884 - 000 -  Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - Fax: (45) 3264-8616. Site: httoJ/www. medianeira.or. ao v. br

</yiu
BIZINELLI JUNIOR

Membro

í? â
ROSANE DOS SANTOS DE ANDRADE

Observatório Social

cr

3